
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 839 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  TRAMITE  MEPA  DI  UNA  SOLUZIONE 
COMPLETA  DI  SOFTWARE  E  SERVIZI  CHE  PERMETTA  DI 
AUTOMATIZZARE  IL COLLOQUIO  TRA L'ENTE  E  LA PIATTAFORMA 
SIOPE+  IN  BASE  ALLE  "REGOLE  TECNICHE  E  STANDARD  PER 
L'EMISSIONE  DEI  DOCUMENTI  INFORMATICI  RELATIVI  ALLA 
GESTIONE DEI SERVIZI DI  TESORERIA E DI  CASSA DEGLI ENTI DEL 
COMPARTO PUBBLICO ATTRAVERSO IL SISTEMA SIOPE+" EMANATE DA 
AGID E LE "REGOLE TECNICHE PER IL COLLOQUIO TELEMATICO DI 
AMMINISTRAZIONI  PUBBLICHE  E  TESORIERI  CON  SIOPE+" 
PUBBLICATE DAL MEF IL 10 FEBBRAIO 2017 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.440,00 (IVA INCLUSA). CIG: 
Z9A2082CA7 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 nell’ambito del progetto di re-informatizzazione dell’Ente in ambiente Client-Server negli 
anni scorsi sono state completate le forniture dei software applicativi per la gestione dei 
servizi di segreteria, la gestione finanziaria, il controllo di gestione, la Cassa economale, 
la gestione magazzino e la gestione economica del personale dell’Ente; 

·        in  esecuzione delle  norme relative all’applicazione del  nuovo sistema contabile  –
D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126- 
per  la  gestione  nell’ambito  della  contabilità  “armonizzata”  è  stata  effettuata  la 
migrazione  non  solo  funzionale  ma  anche  tecnologica  del  sistema  client/server  al 
sistema di contabilità armonizzata “web”;

 

Atteso che:

 L’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017), ha previsto 
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei 
tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso 
l’integrazione  delle  informazioni  rilevate  da  SIOPE  con  quelle  delle  fatture  passive 
registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire l’intero ciclo 

Copia informatica per consultazione



delle  entrate  e  delle  spese.  
SIOPE+ chiede a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, della 
legge n. 196 del 2009, di: 

1. a)  ordinare  incassi  e  pagamenti  al  proprio  tesoriere  o  cassiere  utilizzando 
esclusivamente  ordinativi  informatici  emessi  secondo  lo  standard  definito 
dall’AgID; 

2. b)  trasmettere  gli  ordinativi  informatici  al  tesoriere/cassiere  solo  ed 
esclusivamente  per  il  tramite  dell’infrastruttura  SIOPE,  gestita  dalla  Banca 
d’Italia. 

 la gestione è articolata in più fasi e prevede l’integrazione ed il colloquio di tre sistemi 
distinti:  il  sistema  di  contabilità  CFA,  la  piattaforma  di  interscambio  SIOPE+ ed  il 
sistema  di  gestione  del  tesoriere.  
Le specifiche SIOPE+ introducono numerose novità: 

 Il tracciato XML dei flussi Ordinativi (OPI) viene arricchito di nuovi campi rispetto 
il vecchio tracciato OIL (ABI); 

 I flussi ordinativi XML devono essere firmati digitalmente con la modalità Xades 
envelope; il  documento può essere firmato una sola volta (non è prevista la 
doppia firma di più soggetti); 

 Il colloquio tra Ente e Tesoriere viene mediato dalla piattaforma di interscambio 
SIOPE+; 

 con determina N. n. 1301 del 22/12/2016 il servizio di manutenzione degli applicativi 
informatici in uso presso la Provincia, veniva affidato alla Ditta ADS SpA – C.F./P.IVA 
00890370372; 

 

Tenuto conto che:

·        I Clienti ADS per l’Area Contabile, riceveranno l’adeguamento normativo allo standard 
OPI , nell’ambito del contratto di assistenza in vigore ma che si rende necessario acquisire i 
servizi di:

o   Attività di supporto tecnico 

§  Durante  la  fase  di  collaudo,  così  come  prevista  da  normativa,  verranno 
erogate le attività di supporto tecnico di seguito indicate: 

·      Installazione  componente  software  SIOPELINK sulla  infrastruttura 
del Cliente 

·      fornitura  installazione  e  configurazione  del  certificato  X.509  di 
autenticazione 

·      formazione agli utenti attraverso webinar 

·      Follow  up  alla  partenza  e  verifica  della  corretta  gestione  delle 
modalità di colloquio (bandwidth throttling) 

·      Verifica della corretta gestione dei messaggi di ritorno 

·      Gestione del parallelo 

·      Gestione del sistema di invio standard qualora in assenza di parallelo 
il sistema non permettesse il regolare incasso/pagamento dell'Ente 

·      Verifiche con il tesoriere 

o   Durante la fase di avvio in produzione e fino al 31/12/2018: 

§  Assistenza e Manutenzione SIOPELINK 

§  Fornitura annuale del certificato x509 

Copia informatica per consultazione



o   Tutte le attività saranno svolte a distanza con sessioni da remoto e webinar. Le 
attività di assistenza e manutenzione software, sono regolamentate dai contratti in 
essere; 

·      sul MEPA è stato reperito il prodotto Attività di supporto avvio SIOPE+ cod. SIOPEJB0VA 
al prezzo di euro 2.000,00 oltre IVA (All. 1)

 

Ravvisata la necessità, visto quanto descritto in premessa, di procedere all’acquisizione del 
prodotto in oggetto tramite ordinativo diretto sul MEPA;

 

Dato atto che:

-     è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi  sono convenzioni attive sul  portale ARCA Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

-     con D.D. n.  835 del  2/11/2017 è  stato  autorizzato  dal  Segretario  Generale,  ai  sensi 
dell’art.1  comma  510  della  legge  n.208  del  28/12/2015  l’affidamento  della  fornitura 
completa di software e servizi tramite MEPA;

 

Ritenuto  che in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
2.000,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto  altresì  che l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Visto l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1.     che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;        

2.     di acquistare sul MEPA il prodotto: attività di supporto avvio SIOPE+ cod. SIOPEJB0VA al 
prezzo di Euro 2.000,00 (IVA esclusa) come da allegato n. 1;

3.     di  imputare la spesa complessiva di  Euro 2.440,00 (IVA inclusa) al  cap. 1400/6 alla 
Missione  01,  Programma.08,  del  bilancio  2017  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207);

4.     di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

5.     di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento  è  assunta  in  conformità  all’art.163  comma  2  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
ss.mm.ii;

Copia informatica per consultazione

http://ss.mm/


6.     di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del 
D.L.168/2004.

Lì, 06/11/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mostra menu' Mostra menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibile

Benchmark

Fornitore: ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

Acquisti verdi: NO
Marca: ADS automated data systems

Codice articolo produttore: SIOPEJB0VA

Nome commerciale: Attività di supporto avvio SIOPE+

Codice articolo fornitore: SIOPEJB0VA
Prezzo: 2000,00

Unità di misura: Servizio

Quantità vendibile per unità di misura: 1

Lotto minimo per unità di misura: 1
Tempo di consegna (solo numero): 30

Disponibilità minima garantita: 50

Condizioni di pagamento: 30 GG DF

Note: Per Enti con installato il software di ADS
Descrizione tecnica: Attività di supporto avvio SIOPE+ con manutenzione 2018 e certificato x509

Tipo contratto: Acquisto

Area di consegna:

Tipo di manutenzione: Manutenzione software

Denominazione del software: Smart*Gov

Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi
Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Data ultimo aggiornamento: 2017-10-24 18:04:39.972

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI SALVA PER IL CONFRONTO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 839 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE MEPA DI UNA SOLUZIONE 
COMPLETA DI SOFTWARE E SERVIZI CHE PERMETTA DI AUTOMATIZZARE IL 
COLLOQUIO TRA L'ENTE E LA PIATTAFORMA SIOPE+ IN BASE ALLE "REGOLE 
TECNICHE E STANDARD PER L'EMISSIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI RELATIVI 
ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI TESORERIA E DI CASSA DEGLI ENTI DEL COMPARTO 
PUBBLICO ATTRAVERSO IL SISTEMA SIOPE+" EMANATE DA AGID E LE "REGOLE 
TECNICHE PER IL COLLOQUIO TELEMATICO DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E 
TESORIERI CON SIOPE+" PUBBLICATE DAL MEF IL 10 FEBBRAIO 2017 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.440,00 (IVA INCLUSA). CIG: 
Z9A2082CA7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 1789/2017 per euro 2.440,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


